REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA E QYTETIT
KORCE

KONTRATE RESTAURIMI

Lidhur sot, mé daté /€ /1172014, midis :
E
INSTITUCIONI PUBLIK:

Bashkia Kor¢g, Rruga “28 Nentori”, perfagesuar nga Kryetari Z.Sotiraq Filo

Dhe

KONTRAKTUESI:

Bashkimi i shogerive “EUROCOL” sh.p.k , adresa Tirane,Murat Toptani ,Qend biz Euroco 11, me -
NIPT J61810018B dhe ”AD-STAR” sh.p.k me adrese Gjirokaster ,Permet,Lagjia e Re
,NIPTJ69102207E,¢ perfagesuar me prokure te posacme Nr.1090 Rep ghe Nr.489 Kol date 21.10.2014 nga
shogeria “EUROCOL”sh.p.k, e cila perfagesohet nga administratori Z.Pandeli Carapuli
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Neni 1; Objekti i kontratis
Objekti i kédsaj kontrate shte: “Restaurimi ¥ pazarit t& vjetér t¢ Korgés,Lotil,Loti2”

P

Neni 2: Cmimi i kontratis

Kontrata lidhet me nj€ vleré totale : 257.073.709 (dyqind e pesedhjete e shtate milion e shtatedhjete e
tre mije ¢ shtateqind e nente)lek.

Vlera ge do te finacohet nga Fondj per Zhvillimin e Rajoneve per vitin 2014 eshte 100.706.196 lek. v
Diferenca do te financohet nga FZHR ne vitin 2015

Neni 3: Afati i kontrates

Afati maksimal i pérfundimit t& punimeve &shté 18 muaj nga data lidhjes s& kontratés.

Neni 4; Zbatimi i kuadrit ligior

1. Ligji nr.9048, dats 7.4.2003 “Per trashégiming kulturore” t& ndryshuar, vendimi nr.216,1
daté 18.4.2007 t& Késhillit t& Ministrave “Pé& procedurat e konkurimit publik, pér .
pérzgjedhjen ¢ subjekteve t& licensuar pér restaurimin ¢ monumenteve & kulturés” dhe *

dispozitat € Kodit Civil ts RSH, pér kontratat,

Neni 5, Pérkufizime
L. “Kontrats” do t& thots marréveshja e shkruar e lidhur midis Institucionit publik q¢ zhvillon

konurrimin publik e q¢ vé& ng dispozicion fondin pér restaurim, dhe dhe Kontraktuesit qé o
pErbehet nga dokumentat e restaurimit duke pérfshiré t¢ gjitha bashkangjitjet dhe formularste * -
plotésuar dhe & gjitha dokumentat e tiera q& pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti
standart t€ restaurimeve.

2. “Institucioni publik” do t& tote institucioni publik q& &shte palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave & késaj kontrate porosit Punime restaurimi. \

3. “Kontraktues” do t& thots personi fizik ose juridik q& &shts palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet e restaurimit,

4. “Objekti i kontratés” do t& thoté t& giitha Punimet ¢ restaurimit (te cilat do te krphen ne
masen 95 % nga shogeria “Eurocol” sh.p.k dhe 5% nga shoqeria “Ad-Star” sh.p.k kjo
sipas Aktmarreveshjes per bashkim te perkohshem te shogerive Ny 1067 Rep Nr 486 Kol ,
date 20.10.2014),

5. q& Kontraktuesi do t& sigurajé sipas kushteve te kontratés, ku pérfshihet cdo ndérhyrje g
béhet né objektin e trashégimisé kulturore, me qéllim mirémbajtien e tij dhe pérmirésimin e
giendjes s& tij fizike, n& pérputhje me projektin e miratuar nga Késhilli Kombétar 16
Restaurimeve, mé tej KKR, “Cmim kontrate” do t& thots ¢mimi qé i paguhet Kontraktuesit
sipas kontratés s restaurimit pér zbatimin e ploté dhe & PErpiki& & detyrimeve t& tij
kontaktore sipas kushteve t& réna dakort. ,

0. “Preventiv per njesi” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet

- Per njesi te pandryshuara qé jané. pjesé e Ofertes n& nj€ kontraté me punime ne matje, ‘

7. “Data e fillimit” eshte data kur kontraktuesi do te filloje punimet e restaurimit. Ne se kjo nuk
realizohet , “data e fillimit “do te jete dita ne te cilen do te paguhet paradhenia,

8. “Data e realizimit te punimeve t& restaurimit” do 1€ thoté data g& Punimet e restaurimit duhet
t€ perfundojne si¢ &shté shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve te restaurimitt, sipas
Projektit t& Restaurimit té& miratuar nga Késhilli Kombétar i Restaurimeve.

9. “Realizimi i punimeve restauruese” do t& thots Akti administrativ, me an& t& cilit Institucion;
kontraktues vérteton se Restaurimi éshtg pérfundugr nga Subjekti i Kontraktuar, ng perputhje
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1S prUjSKUT € miratuar nga KKR. ' '

10. “Drejtues projekti” do 1& thots personi i autorizuar nga Instituti i Monumenteve t& Kubturgs *
pér mbikqyrjen e punimeve restauruese dhe Subjekti perzgjedhur nga Institucioni publik per
mbikgyrjen e punimeve te tjera te cilet jane pérgjegjés pér administrimin ¢ kontratés pér
Institucionin publik. '

11. “Standarde teknike & restaurimit® do t& thoté specifikimet dhe kriteret ¢ restaurimit, 1€
aprovuara dhe € miratuara ng dokumetat e restaurimit, 6 tilla q€ 1 referohen dispozitave,m
parimeve, rregullaave dhe udhézimeve t& Kartés Shqiptare t& Rstaurimeve, %

12. *“Nénkontaktues” do t& thoté ¢do person fizik ose juridik privat, q& furnizon Punimet e
restaurimit, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& Kontraktuesit,

Neni 6; Formimi i Kontratés
1. Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbeje formimin e kontratés midis paléve, e cila dubet t&
firmoset brenda afatit & shprehur né dokumentat ¢ restaurimit, o

2. Egzistenca e kontratés do & konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
trup&zuar/bashékngjitur;
a) njoftimin e fituesit,
b) formularin e sigurimit t& kontratés, 1
¢) formularine ofertés fituese ‘.
d) dhe/ose cdo marrveshje e réné dakort midis paléve . o

Neni 7: Sigurimi i Kontrates
1. Sigurimi i kontrates n& shumén prej 10% te vleres se Kontrates duhet t& ofrohet nge
Kontraktuesi pér & siguruar egzekutimin e detyrimeve t& tij sipas l(ontratés, ashtu sic
pércaktohet né dokumentat e restaurimit,
2, Sigurimi i kontrates do ’1 lEshohet ose kthehet, Kontraktuesit 30 dit& pas marrjes né dorézim
t& objektit. .
-3 % e vlerés s&€ Kontratés do t& ngurtésohet para marrjes né dorézim & veprés dhe do
clirohet subjektit kontraktues pas 12 muajve nga léshimij certifikatés s& pranimit & punimeve. :
3. Sigurimi i kontratés mund t& béhet edhe népérmjet shoqérive t€ sigurimit. N& k&té rast o
shogéria e sigurimit néprmjet sigurimit t& kontratés mbulon cdo démtim & interesave t& *
institucionit nga subjekti kontraktues gjaté zbatimit t& kontratés.

Neni 8: Drejtuesi-mbikqyrés i Projektit

1. Drejtues i projektit gshté Mbikqyrési i punimeve & restaurimit i autorizuar me shkrim nga .
Instituti i Monumenteve t& Kulturés pér mbikqgyrjen e punimeve restauruese dhe Subjekti |
perzgjedhur nga Institucioni publik per mbikqyrjen e punimeve (e tjera te cilet jane pérgjegjss
pér administrimin e kontratés pér Institucionin publik.

2. Autorizmi me shkrim i Institutit t& Monumenteve t& Kulturss &shte dokument g& i -
bashkélidhet kontratés s restaurimit.

3. Drejtuesi i projektit do t& vendose pér ¢eshtjet e kontratés midis Kontraktuesit dhe
Institucionit publik Pér cdo céshtie Drejtuesi mban korrespondencé t& datuar me shkrim, t& .
cilat i bashkangjiten kontratés gjaté zbatimit t& saj. .

4. Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek & tjerét
perveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njofiojé
Kontraktuesin pér delegimet e béra dhe ato t& anulluara.

Neni 9: Inspektimet dhe Testimet L
~ T Inspektiniet “dife "testimet pafa” vértetimit ¢ mbarimit 1€ Restawrimeve do t& perfshijné:
Punimet restauruese te kryera sipas projektit te kerkuar dhe miratuar nga Késhilli Kombétar i
Restaurimeve.

2. Testimet dhe inspektimi perfundimtar firmoset patjcter nga Mbikqyresi i autorizuar dhe
Drejtuesi i Institucioni, dhe nga perfagesuesi i autorizuar i subjektit kontraktues g€ kryen
punimet restauruese. e

3. Me shpenzimet e tij, Institucioni publik ka t¢ drejté t& ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
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(T ¢ lndiealel prodhohen ose pregatiten né vende % ndryshme nga ato & Kontraktuesit,
Kontraktvesi duhet & mape leje pér Institucionin publik q& t& ndjeki kéto testime dheé*
inspektime.

4. Institucioni publik gjithashtu mund ¢’ kérkojé Kontraktuesit t¢ b&jé testime ose ingpektime
shtes€ & pa  parashikuara né kontraté por 1€ gjykuara 1€ nevojshme pér t& verifikuar se
Restaurimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés, Institucioni publik do t&,
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Mg tej, né se kéto teste ndalojné progresin
¢ punés sé Kontraktuesit, Institucioni publik do t& bie dakort t& ndryshojé grafikun.

5. Institucioni publik do 1& refuzojé ¢do Punim restaurimi q& nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shis konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kerkuara né
zbatimin e kontratés,

6. As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve te Ndertimit nuk do ta lirojé¢ Kontraktuesin,
nga ¢do garanci ose detyrim tjetér stpas kontratés,

.
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Neni 10; Lloji dhe emimi i Kontratés
1. Kontrata e Resaturimi do t& ¢mohet si nj& Kontratd me Cmim Njesie t& bazuar ng ¢mimet e
njesise t& shprehura né Preventivin ne Njesi.
2. Kontrata do t& pérfshije njé Preventiv per Njesi né njé kontrat& me ¢mim njésie. Preventivi

per Njesi do t& pérmbajé volumet ¢ zerave te restaurimit,

e

3

1

3. Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés, Kontraktues; do t& =

paguhet pér sasing e realizuar me tarifén n& Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.
4. Cmimi total i Kontratés sé Restaurimit do t& pérbehet nga totali i preventivit sipas pércaktimit -

né paragrafét e mésipém, fondin rezerve prej 20%, dhe detyrimet fiskale & Hogaritur sipas

legjislacioinit pér tatim-taksat ng RSH.

{ Neni 11: Grafiku i pagesés |
Pagesa duhet bérg sipas grafikut t& méposhtém dhe né bazk té situacioneve:

. Me paragitien e situacionit, subjekti kontratktues i bghet pagesa sipas situacioneve te
paragitura ne 3 (ti) kopje. Situacionet nénshkruhen nga mbikqyrési i punimeve t&
restaurimeve dhe pérfaqésuesi i ngarkuar i shoqérisé dhe drejtuesi i institucionit qé ka lidhur
kontratén e restaurimit,

2. Pagesa ¢ cdo situacioni Restaurimi duhet béré brenda 20 ditéve, nga paraqitja ¢ situacionit

né zyén e financés sé institucionit q& ka lidhur kontratén.

Monedha e pagesés do t& jets né monedhén Shgiptare - Leks,

4. Pagesat e situacioneve do 1& kryhen né numrin e llogarisé bankare t& shogérise Eurocol
shpk, ne Intesa Sanpaclo Bank me Nr 20121035303 dhe IBAN
AL31208110080000020121035303

(W]

24.2. Pagesa ¢ situacionit do t§ kryhet sipas financimit & parashikuar né nenin 3 & késaj kontrate.

Neni 12: Pagesa paraprake
1. Kontraktuesi do t& marré pagess paraprake .
2. Pérgindja e pagesés paraprake do t& jets 10% e vierss totale t& kontratés, dhe do t'i paguhet.

Subjektit Kontraktues paguhet brenda 10 ditéve nga lidhja e kontrates midis paléve.
NE se jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa q¢ duhet ¢ Jepet Kontraktuesit sipas
formulés s&é méposhtme:
10% e Situacionit t& paraqitur, nénshkruar e pranuar nga palés, sic parashikohet né grafikun e

realizimit t& punimeve t& restaurimit,

Neni 13:Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve
1. Institacioni publik mund t’i kérkoj& gjykatés t& deklarojé t& paligishme kontratén né se
zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime té korruptuara, :
2. Kontraktuesi duhet t& lejojé Institucionin publik t inspektojé llogarité dhe regjistrat q& kané
lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve t€ eméruar nga

Institucioni publik.
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Neni 14: Informacioni Konfidencial

1. Kontraktuesi dhe Institucioni publik duhet t& mbajné né kofidencé t¢ gjitha dokumentat, t&
dhénat dhe informacionet e tiera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén,

2. Kontraktuesi mund t'i Jjapé nén-Kontraktuesit dokumenta 1& tilla, t& dhéna ose informacione
t¢ tiera q& merr nga Institucioni publik deri né masén e kérkuar ge nén-Kontraktuesin t&,
zbatojé vetém punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillg, Kontraktuesi duhet t& perfshijé ne,
kontratén ¢ tij me nén-Kontraktuesin njé dispozité q& premton ruajtien e konfidencés sig”
thuhet né Paragrafin 1 me $ipér,

3. Me périashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrag, Kontraktuesi, pas pérfundimit
t¢ kontratés, duhet i paraqges Institucionit publik & gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat,
diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose s
materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjaté zbatimit t& kontratés.., '
Kontraktuesi mund t& mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet t]
pérdori pér qéllime q&¢ s'kang lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Institucioni publik. .

v

Neni 15: Kontrolli paraprak i Materialeve qé pérdoren pér restaurim '

1. N& cdo rast Mbikqyrési i punimeve t& restaurimit ka pér detyré € kontrollojé materialet qé ..

subjekti Kontraktues do t& pérdoré pér restaurim, € cilat duhet t& jené n& pérputhje me
specifikimet teknike t& kérkuar né dokukentat standarte t& restaurimi,

2. NE rast t& konstatimit né kundérshtim me paragrafin 1, mbikqyrési ndérpret punimet, vé& né
dijeni Drejtuesin e institucionit publik dhe detyron subjektin Kontraktues t& zbatojé kushtet e
kontratés dhe t& dokumentave standarte t& restuarimit. : ,

3. NE rast se pérdorimi i materialeve jo t& duhura pér restaurim &shté konstatuar pas punimeve,
atéheré subjekti kontraktues njoftohet pér kompesimin e démit t¢ shkaktuar objektit, sipas
sanksioneve t& vendosura né kontratén e restaurimit.

Neni 16: Komunikimi:
Gdo komunikim midis paléve duhet t& behet me shkrim.Data e njoftimit do (& quhet data e martjes
dijeni t& njoftimit, & konfirmuar respektivisht nga palét ose pérfagésuesit e tyre. 1"

Neni 17; Mbarimi i Punimeve te Restaurimit

1. Kontraktuesi duhet & fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhi até dhe duhet t’f

mbarojé Restaurimet brenda Datés s& Mbarimit.
2. Palgt mund t€¢ vendosin me marréveshje t€ dyanshme shtyrjen e afatit t& mbarimit t&
punimeve té restaurimit, vetém nése: :
a) kjo &shté e argumentuar dhe i shérben cilésist dhe garantimit & géndrueshmérise s&

objektit q& restaurohet.

b) P& shkak t¢ forcave madhore t& cilat pengojné né ményré direkte pérfundimin e
punimeve t& restaurimit, o

Neni 18: Detyrimi pér mbrojtjen dhe siguring e punimeve t& restaurimit dhe zongs sé mbrojtur
t& objektit g& restaurohet.

Kontraktuesi do t& mbajé pérgjegjési pér siguring e té gjitha aktiviteteve né objektin q& restaurohet
dhe zonén e mbrojtur pérreth tij sipas dispozitave t& ligjit “Pér trashégiming kulturore®.

Neni 19: Zbulimet '
(do gj& me interes historik ose me vleré & konsiderueshme e zbuluar papritur n& zonén e mbrojtur t&
—Obiektit“ose’né“truaﬂin—nén*té;béhet*proné ¢ Institucionit publik. Kontraktuesi duhet t& njoftojé drejtuesin e
projektit pér ndonjé zbulim & tillg dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit t& projektit pér procedurén e ndjekjes
me objektet, sipas dispoziatve t& ligjit “Pér trashégiming kulturore” dhe aktet e tjera ligjore ¢ nénligjore né
fuqi. Pér kété duhet t& mbahet procesverbal I ¢ili nénshkruhet ngé palét.

t

Neni 20: Kontrollj i cilésisi




L. Kontraktuesi do t& jets plotésisht pérgjegjés per kontrollimin e cilésisé dhe zbatimin™e
kontratés,

2. Sapo t& lidhé kontratén, Kontraktuesi duhet 1] paraqesé drejtuesit € projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s aktiviteteve né zbatimin e kontratés,

3. Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e Kontraktuesit dhe t& njoftojé Kontraktuesin
per defekte g8 mund t jens gietur.Sa heré qé t€ jepet njoftimi p&r defekte, Kontraktuesi dUhﬂC,f"
t€ korrigjojé defektin brenda koh&zgjatjes s¢ parashikuar né njoftim.

4. NE se Kontraktuesi nuk e ka korrigjuar nj¢ defekt brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e
defektit nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarisi koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé q€ i duhet béré Kontraktuesit deri sa
defekti t& korrigjohet. ’

5. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t¢ arsyeshém pérbén bazé pér ndérprerje
pEr mosplotésim sipas té drejtés sg Institucionit publik.

Neni 21: Garancité
1. Kontraktuesi garanton se materialet e trupézuara me Restaurimet jané né pérputhje me
specifikimet teknike t& kérkuar nga institucioni publik né dokumentat standarte t& restaurimit
dhe trupézojng p&rmirsimet e objektit g€ restaurohet. o
2. Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté ose nga ligji, Kontraktuesi
garanton se materialet nuk kané defekté t& shkaktuara nga ndonjg veprim ose mosveprim i
Kontraktuesit ose t&¢ shkaktuara nga skicimi, materialet dhe puna nén kushte normale

pérdorimi né kushtet q¢ mbizotérojné né Shqipéri.
1
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Neni 22: Cmimi i kontratés
Cmimet e Kontraktuesit pér Restaurimet e kryera sipas Kontratés nuk duhet & ndryshojné nga

cmimet'e ofruara nga Kontraktuesi né ofertén e tif.

Neni 23: Kushtet e pagesés o

1. Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhet sic specifikohet’
1€ kontratén e lidhur mes paléve.

2. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé nj€ dispozité tjetér t& kontratés, pagesa do té.
behet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave t& ndryshine do t& jet& kursi
i Bankes se Shqiperise i 28 ditéve para datés s& hapjes s¢ Ofertave. o

3. Kontraktuesi duhet t& paragese nje deklarate me situacionin e punimeve drejtuesi i projektit
q¢ deklaron se rezultati pér até fazé punimi &shté arritur. Komunikata gjithashtu duhet t&* -
shprehé vlerén e punés s& egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé
paré, si dhe shumén ¢ pagesés paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t&.
korrigjimit t& njé defekti. '

4. Drejtuesi j projektit duhet t# kontrollojé Restaurimet ¢ egzekutuara nga Kontrakiuesi dhe,
duhet t& verifikoj¢ shumén q& duhet t'i paguhet Kontraktuesit brenda 20 ditéve pune nga data_
q¢ Kontraktuesi paraget komunikatén e tij tek drejtuesi | projektit. "

5. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet me njé dispozité tjetér & kontratés, pagesa e
progresit pér Restaurimet do t& b&het brenda 30 ditsve kalendarike nga data g& progresi i -
Restaurimeveéshté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

6. Data e pagesés do t€ jeté dita q¢ fondet preken nga llogaria e Institucionit publik, '

Neni 24: Vonesa né bérjen e pagesés )

1. Shperblimi per demet ¢ shkaktuara si rezultat i vonesés né pages€ konsistojné né kamaten e

7 aniturniga data e fillifilit (& vonesés sé debitorit (Institucionit publik), né& monedhén g€ do'té -
bhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund t€ ¢do viti kamatat e arrira
i shtohen shumés totale, mbi té cilén gshtg berg llogaritja e tyre. :

2. Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori (Kontraktuesi) te provoje ndonje dem, .,
NE se kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Institucioni publik) duhet t& paguajé pjesén ¢ mbetur & demit.




_ INen1 £D: NFYSOURLL 3 IBJEVE UNG FIegututeye : :
N& se pas datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rreguliore, urdhéresé, urdhér ose proceduré ”
me efektin ¢ ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtel, duke
pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢gmimin e kontratés, kushtet ose gmimi i kontratés do t& rregullohen n€ até
masé sa Korraktuesi &shié ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve t€ ti] sipas konfratés.

Neni 26: Forca madhore ' .

1. Kontraktuesi nuk duhet t& mbjajé pérgjegjési pér ndérprerjen per mosplotésim né se dhe deri
né masén gé vonesa né zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve té tij sipas
kontratés, vijné si rezultat i ndodhjes s€ Forcés Madhore.

2. Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do € thoté mjé ngjarje jashté kontrollit 1€
Kontraktuesit pér fajin ose neglizhimin dhe ¢ paparashikueshme. ~Ngjarje 1 tilla mund t€ ¢

pérfshijng, por nuk jané t& limitizuara nga, veprimet ¢ Institucionit publik qofi& né kapacitetin ,

e tij sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, t&rmeti, epidemité,

shtréngime t& karantinés dhe embargo tranziti.
3. Né se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere

Institucionin Publik. Me pérjashtim kur Institucioni publik jep direktiva t€ ndryshme,

Kontrakiuesi duhet t& vazhdajé t& zbatojé detyrimet ¢ tij sipas kontratés n& masén praktikisht =

t& arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t¢ gjitha mjetet € arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengobet .
nga Forca Madhore.

Neni 27: Vonesa né zbatim dhe zgjatja e afatit

1. Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet t& fillojé zbatimin e kontrat€s
menjéheré pas nénshkrimit € saj. o

2. Institucioni publik do t& jeté dakort pér nj€ zgjatje t& afatit n& rastin e Forcés Madhore. @

3. Institucioni publik mund té jeté dakort pér zgjatje (€ afatit edhe né rrethana t€ tjera né se gshte
né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte q& pengojné
zbatimin né kohg, Kontraktuesi duhet & njoftojé menjehere Institucionin publik me shkrim
pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar € dorézimit ose pérfundimit. Institucioni publik
duhet & vierésojé kérkesén, N& se Institucioni publik &ht¢ dakort me vonesen, zgjatia do'té

hyj& né fugi me njé amendament me shkrim & kontratés t& nénshkruar nga Institucioni publik * -

dhe Kontraktuesi.

Neni 28: Likuidimi i démeve pér vonesén né mbarimin e punimeve te restaurimit
1. Démet e likuiduara pér vonesén né mbarimin e Restaurimeve do t& llogariten me tarifat e

méposhtme ditore:
-tarifa ditore do t& jeté 1/1000 e gmimit total 1€ kontratés.

v
at

Neni 29: Negociatat dhe amendamentet
1. Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé elementi t& kontratés g& do

t& ndryshonté mjaftueshém kushtet g€ pérbéjné bazén e perzgjedhjes sé Kontraktuesit.

2. Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontrates nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me -

shkrim, me daté, i referchet shprehimisht kontrat€s dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar | Kontraktuesit dhe Drejtuesi i Institucionit publik.

3. Cdo hegje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet &€ mund t& bshen nga palét sipas
Kontratés duhet 16 béhet me shkrim, 1€ keté daté dhe 1€ firmoset nga njé pérfagésues i
autorizuar i palés g€ bén kété dorgheqje dhe duhet & specifikojé t& drejtén dhe masén né &

cilén ajo léshohet. y

. Neni30:Ndryshimiiporosisé .. .. .

1. Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
perjashtim kur Jejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t& bghet me shkrim dhe firmosur nga Institucioni publik dhe Kontraktuesi.

5. Punime restaurimi shtesé mund (& porositen me kusht & rritja e gmimit t& kontratgs-t€ mos i,

kaloj& 30% t¢ gmimit origjinal t€ kontrat€s.
1. Punimet shtesé duhet t& jené konform cmimeve per njési pér zéra punimesh t& ngashme (&




Uirudrd nga konraktues) né Ofertén e Restaurimit.
Cmime mé té larta se ato t6 ofruara né ofertén e resaturimit nuk aplikohen, me pérjashtim 1&
atyre zErave t€ cilat nuk jang 1§ specifikuara né preventiv-oferté nga institucioni publik, dhe

me kushtin q& t& arrihet rezultati ; pritshém i restaurimit 1& objektit, Né kété Drejiuesi ,

Institucionit publik miraton shtesén dhe amendimet e porosis€ s€ ndryshuar duhet (&
trup€zohen né amendamentet e marrveshjes, t€ lidhur midis paléve,

Neni 31: Mbarimi dhe marrja pErsipér e restanrimeve

I

Neni

1.
2,

[

Kontraktuesi duhet t'i kérkojg drejtuesit 18 projektit ' [&shojé njg certifikaté p&r mbarimin e
Restaurimevedhe drejtuesi i projektit do t°a béjé kété sapo t& vendosi se Restaurimet jang
mbaruar plotésisht. -

NE se drejtuesi i projektit zbulon se Restaurimet nuk Jjan€ pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do 1 japi udhezime me shkrim Kontraktuesit q¢ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se t¢ léshohet certifikata e Pérfundimit t& Restaurimeve,
NE se drejtuesi i projektit zbulon defekte né Restaurime, drejtuesi i projektit duhet £'f japi
Kontraktuesit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet t& korrigjohen para se t&
l&shohet certifikata e Pérfundimit t& Restaurimeve.

32: Ndérprerja e kontratés
Institucioni publik mund & ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht né se: .
Kontraktuesi déshton ng kryerjen e Restaurimeve brenda periudhés s¢ specifiknar né kontraté
ose brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
Kontraktuesi déshton t€ zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés,
Institucioni publik duhet t' japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
nddrprerja &shté bére per veprime t€ korruptuara ose % paligjshine, né € cilin rast ndérprerja
do t& jeté e menjehershme.
Nése Kontrata ndérpritet pér mosplotésim t& kushetve t& saj, t€ gjitha materialet dhe
Restaurimet ¢ trup&zuar deri n& até moment do t& béhen pron& ¢ Institucionit publik.
Institucioni publik mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé né se Kontraktuesi falimenton
ose behet i paafié 1€ paguajé dhe pér kete Institucioni publik duhet t’i japi Kontraktuesit
njoftim me shkrim pé&r ndérprerjen.
Institucioni publik mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé né se gjykon se ky veprim duhet
ndérmarrg pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik., ta njoftojé me shkrim pér ndérprerjen,
si dhe € paguajé Kontraktuesin pér té gjitha Restaurimet e pranuara dhe t€ kryera pérpara
ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Kontraktuesit démet ¢ shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t&
Restaurimeve. N& llogaritjen e shumés s& démeve, Kontraktuesi do t& kérkohet t& ndérmarre
t& gjitha veprimet e nevojshme pér t8 minimizuar démet,

Neni 33: Nénkontraktimi

1.

Sipérmarrési do 1€ kryej& 40 % te vieres te kontrates me nenkontraktim me shogerine ©
G.J.Group sh.p.k” ne perputhje me akt-marreveshjen Nr 427 Rep dhe Nr 362 Kol date 20, 10.
-2014 dhe Miratimin per nenkontraktim Nr 2 quﬂ['.z;Prot date_[¥ .11.2014.

Percaktimet e mesiperme nuk prekin pérgjegjésité kryesore 6 Kontraktorit ndaj Institucionit
publik, p# € cilin nénkontraktori mbeten palé e tretd, kundrejt marrédhénies
kontraktuale ndérmjet Kontraktorit dhe nénkontraktorit t& tij dhe duke ¢ 1&ng operatorin
ekonomik kryesor pérgjegjés pér zbatimin e te gjith kontratés, pavarésisht se njé pjest e
saj zbatohet nga nénkontraktorét.

Kontraktori eshte pergjegjes kundrejt Institucionit Publik per zbatimin e te gjithe kontrates

T pavaresisht riga sjellja ¢ nierkantraktorit,

Neni 34: Pérfaqésimi i paléve

1.

Gdo palé duhet t& emérojé me shkrim nj¢ person ose strukture organizative, g& do t& jete
8

- .

at

P -




pérgjegjés, n& emér & palgs, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés ng
¢&shtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

2. Secila palé duhet & lajmérojé palén tjetér menjgheré pér ndonjé ndryshim né emérimin ¢
pérfagsuesit t€ palés. Né se njéra palé déshton & lajméiojé, duhet t& marri pErsipér c;do
humbje 1€ shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t€ mjaftuesh&m.

3. Palét mund € emgrojné persona ose struktura organizative shtesé pér & pérfagsuar pal€én né
veprime osc veprimtari & veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéng dhe duhet
t& pércakiojé shirirjen e autoritetit t& pérfaqsuesit,

I
Neni 35: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Institucioni publik dhe Kontraktuesi duhet t€ béjné ¢do pérpjekje t& zgjidhin mosmarrveshjet o
ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me k&té marrveshje, me ané t€ negociatave
direkte.Negociimi duhet té provohet vetém né bazé t komunikimit me shkrim midis paléve.

2. Né se palét déshtojné né negociatat pér zgjidhjen ¢ mosmarrveshjes ose konfliktit, atehere
palet do t'i drejtohen Gjykates se Shkalles se Pare te Rrethit Gjyqesor Korce. :

wo

Neni 36: Dispozita te Fundit
1. Kjo kontrate u hartua ne 6 (gjashte) kopje, nga te cilat nje per Dosjen e Prokurimit, nje per -
Drejtorine e Menaxhimit te Kontratave nje per Drejtorine e Planifikimit dhe Kontrollit te
Zhvillimit te Teritorit, nje per Drejtorine e Finances nje per veprimet me Thesarin dhe tjetra
per Furnizuesin. .
2. Personi pergjegjes i cili do te ndjeke zbatimin e kontrates ne perputhje me kriterct dhe
kushtet ¢ vendosura ne te eshte Drejtori i Drejtorise te Menaxhimit te Kontratave. O

SIPERMARRESI INVESTITORI
Bashkimi i shoqgerive “EUROCOL” sh.p.k BASHKIA KORCE
dhe “AD-STAR"sh.p.k i

perfagesuar nga :

perfagesuar nga




